BIOGRAFI AL-GHAZALI DAN IBN RUSYD

A. Biografi Al-Ghazali

1. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Al-Ghazali Ath-

Thusi merupakan nama lengkap dari Al-Ghazali sebagai

panggilannya atau Abu Hamid Al-Ghazali. Ia adalah seorang

Persia asli yang dilahirkan pada tahun 450H/1058 M di Thus

(Sekarang dekat Mashed), sebuah kota kecil di Khurasan

(sekarang Iran). Ia lahir tahun ketiga setelah kaum Saljuk

mengambil alih kekuasaan di Baghdad. Nama Al-Ghazali

terkadang juga ditulis dan diucapkan dengan kata Al-Ghazzali

(dua huruf z). Kata ini diambil dari kata Ghazzal yang artinya

mendirikan dan lain-lain. Cara hidup yang demikian diteruskan

sampai akhir hayatnya.

Dengan mendapat husnul khatimah Al-Ghazali meninggal

dunia pada hari Senin tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H

(1111 M) di Thusia, suatu kota di Khurasan. Jenazahnya

dikebumikan di makam ath-Thabirin, berdekatan dengan makam

Al-Firdausi, Al-Ghazali pergi meninggalkan alam fana ini,

namun seolah ia mengucapkan kata-kata seperti yang pernah

diucapkan oleh Francis Bacon, filosof Inggris (wafat tahun 1626

pemerintahan dinasti Saljuk. Ia disambut dengan penuh

kehormatan sebagai seorang ulama besar. Kemudian

dipertemukan dengan para alim ulama dan para ilmuan.

Semuanya mengakui akan ketinggian ilmu yang dimiliki Al-

Ghazali. Menteri Nizam al-Mulk akhirnya melantik Al-Ghazali

pada tahun 484 H/1091 M. Sebagai guru besar (profesor) pada

perguruan tinggi Nizhamiyah yang berada di kota Baghdad. Al-

Ghazali kemudian mengajar di perguruan tinggi selama empat

5
Hakim, Filsafat Umum..., p.

pelajaran bagi orang yang ingin mengambilnya dan

memperbanyak ibadah (shalat). Di kota Thus inilah beliau

akhirnya meninggal pada hari Senin tanggal Jumadil akhir 505

H/1111 M.
6

3. Karya-Karya Al-Ghazali

Nama Al-Ghazali semakin masyhur di kawasan kerajaan

Bani Saljuk ketika ia diangkat sebagai guru besar oleh Nizham

Al-Mulk di Universitas Nizhamiyah di Baghdad pada tahun 483

H/1090 M, dalam usia relatif muda, yaitu tiga puluh tahun. Al-

Ghazali sangat aktif dan disiplin dalam memberikan mata kuliah

dalam bidang fiqh madzhab Syafi‟i. Dalam perjalanan hidup yang

cukup singkat, Imam Al-Ghazali banyak menyimpan rahasia

yang terkandung dalam berbagai karya yang ditinggalkannya

cetak di Jenewa 1873 M di bawah pengawasan Goteeh, di

Kairo beberapa kali, dan di Lybsik 1952 M.

11. Ar-Risalah al-Laduniyah: Dicetak bersama risalah Kunhu

Ma La Budda Minhu Lil Murid, karya Ibnu Arabi. Juga

dicetak bersama Rasa‟il al-Imam Hujjatul Islam al-

Ghazali, Kairo 1352 H (1934 M).
10

12. Ar-Risalah al-Wa‟zhiyah: Dicetak di Kairo 1343 H.

13. Faatihatul Ulum: Kitab ini berisi dua pasal, dan di

antarnya terdapat naskah di perpustakaan Berlin dan yang

lain di perpustakaan Paris yang dicetak di Mesir 1322 H.

14. Al-Qawa‟id al-„Asyar: Sudah berulang kali dicetak di

Risalat al-Thahir: Dicetak di Kairo 1343.

3. Mahku al-Nazhar fil Manthiq: Dicetak di Mesir (tanpa

tanggal).

4. Misykat al-Anwar (Sumber Cahaya): kitab ini berisi

pembahasan tentang akhlak dan tasawuf. Dicetak di

Mesir dalam suatu kumpulan 1343.

5. Ma‟arij al-Quds fi Madarij al-Nafs: Dicetak di Kairo

1346 H, (1927 M), di antaranya terdapat naskah tulisan

tangan di Daar al-Kutub al-Mishriyah 630 filsafat yang

ditulis pada tahun 1205.

6. Mi‟yar al-Ilmi fil Manthiq: Dicetak di Mesir 1339.

7. Maqashid al-Falasifah: Mengenai mantiq (ilmu logika)

dan hikmah ketuhanan serta hikmah alam. Dicetak di

Yus, dan yang berisi paduan indah antara fiqh, tasawuf dan

filsafat, bukan saja terkenal dikalangan kaum muslimin, tetapi

juga di dunia barat dan luar Islam.
18

B. Biografi Ibn Rusyd

1. Riwayat Hidup Ibn Rusyd

Abu Al-Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd lahir di

Cordoba pada 520 H/1126 M. Ia tumbuh dan berkembang di

lingkungan keluarga yang memiliki tradisi dan peran intelektual

yang besar serta mempunyai keahlian yang diakui dan disegani di

kalangan praktisi hukum. Kakeknya dari pihak ayah adalah

seorang hakim agung di Cordova.

memanggilnya ke istana untuk bekerja seperti biasa. Tugasnya itu

berakhir hingga wafatnya pada 595 H/1198 M. Ibn Rusyd

terkenal bukan hanya di dunia Islam, tetapi juga di dunia Barat.

Salah satu faktor yang membuatnya terkenal adalah karya-

karyanya yang tersebar di berbagai belahan dunia.
27

Setelah itu, Sultan al-Manshur memanggil Abu Walid Ibn

Rusyd. Setibanya menghadap, ia diperlakukan sangat terhormat.

Latin.
32

4. Al-Kasyf „an Manahij al-Adillah fi „Aqa‟id al-Millah

(Menyikap metode-metode demonstratif yang

berhubungan dengan keyakinan pemeluk agama). Buku

ini ditulis Ibnu Rusyd di Sevilla pada 1179/575 H.

5. Mukhtasar al-Mustasyfa fi Usul al-Ghazali (Ringkasan

atas kitab al-Mustasyfa al-Ghazali). Buku ini masih

tersimpan di Perpustakaan Escoreal, Spanyol.

6. Risalah al-Kharraj (tentang perpajakan). Buku ini juga

tersimpan di Perpustakaan Escoreal, Spanyol.

7. Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid (Tingkat

berbagai pandangannya sendiri sebagai seorang penganut

mazhab Maliki.
33

8. Kitab al-Kulliyyah fi al-Tibb (Ensiklopedia kedokteran).

Buku ini ditulis sebelum tahun 1162 M. (558 H). Dalam

buku ini, Ibnu Rusyd menguraikan berbagai permasalahan

kedokteran. Buku ini juga telah diterjemahkan pertama

kali ke dalam bahasa Latin pada tahun 1255 dan dicetak

dalam tujuh jilid dengan judul De Colliget. Jilid 2,4 dan 7

dihimpun oleh Jean Bruyerin Champier dengan

Collectanea de Ramedica.

1. Kitab Al-Hayawan, 1169 M. (565 H). Komentar atas

karya Aristoteles berjudul de anima.

2. Kitab Al-Dlaruri fi al-Manthiq, berupa intisari dari buku-

buku Aristoteles secara komprehensif.

3. Kitab Talkhis Madkhal Furfuriyus, (merupakan pengantar

logika karya Prophiry). Manuskrip ini terdapat di

Perpustakaan Leiden nomor 2073.

4. Intisari dari Al-Ilahiyyat, komentar atas Karya Nicholarus.

5. Intisari kitab Ma Ba‟da ath-Thabi‟ah, komentar pendek

atas karya Aristoteles berjudul Metaphysica..

6. Intisari kitab Al-Akhlaq li Aristutalis, komentar singkat

karya Aristoteles berjudul Ethica Nicomachea.

7. Intisari kitab Syarh Kitab Al-Burhan, 1170 (566 H).

Komentar atas karya Aristoteles berjudul Demonstration.

8. Intisari kitab Al-Sima‟ ath-Thabi‟i, Karya Aristoteles.

9. Intisari kitab Al-Nafs, Karya Aristoteles.

10. Intisari kitab Al-Asthaqisat, Karya Galen.

11. Intisari kitab Al-Mizaj, karya Galen.

Intisari kitab Al-Quwa at-Thabi‟iyyah, karya Galen.

13. Intisari kitab Al-„Ilal wa al-A‟radl, karya Galen.

14. Intisari kitab At-Ta‟aruf, karya Galen.

15. Intisari kitab Al-Hamiyyat, karya Galen yang diselesaikan

pada tahun 1193 M./589 H.

16. Intisari kitab pertama Al-„Adawiyyah al-Mufarradah,

karya Galen.

17. Intisari separuh kedua dari kitab Hilah al-Bur‟, karya

Galen.

18. Kitab yang membedah apakah akal yang ada pada diri

kita, yang dikatagorikan Al-Hayu‟luni (materi pertama)

dapat merasionalisasi bentuk-bentuk lain yang terpisah,